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Urządzenie do luzowania połączenia obrotowego między kołem zę¬
batym i jego wałem, przy przeciążeniu, zwłaszcza do układu na¬
pędowego ciągarki ławowej z łańcuchem narażonym na rozciąganie

i/lub ściskanie

Wynalazek dotyczy urządzenia do luzowania po¬
łączenia obrotowego między kołem zębatym i je¬
go wałem, przy przeciążeniu, zwłaszcza do układu
napędowego ciągarki ławowej z łańcuchem nara¬
żonym na rozciąganie i/lub ściskanie. Dotyczy on
takiego urządzenia, w którym jest możliwe za¬
równo nienaganne przeniesienie siły z koła zębate¬
go na wał jak również całkowicie pewne rozłą¬
czenie obrotowego połączenia między wałem i ko¬
łem zębatym przy przeciążeniu.

Przebieg pracy nowoczesnych ciągarek ławowych
sterowany jest automatycznie w znany sposób, za
pomocą układu kolejnego włączania. Istnieje jed¬
nak przy tym niebezpieczeństwo, że przy uszko¬
dzeniu układu kolejnego włączania nie zostanie we
właściwym czasie wyhamowany wózek szczękowy
dojeżdżający ze zwiększoną szybkością do położe¬
nia wyjściowego przed blok matrycowy i uderzy
w blok matrycowy, przy czym łańcuch lub łańcu¬
chy przesuwające wózek mogą uszkodzić prowadni¬
cę łańcucha, jeśli do napędu wózka szczękowego
zastosowany jest łańcuch o skończonej długości na¬
rażony na rozciąganie lub ściskanie. W tym wy¬
padku łańcuch względnie łańcuchy są zabezpieczo¬
ne przeciwko wyboczeniom między kołem łańcu¬
chowym i wózkiem w prowadnicach i są tak dłu¬
gie, że ich jeden koniec w położeniu wyjściowym
wózka szczękowego to znaczy na początku pro¬
cesu ciągania, tylko krótkim kawałkiem wchodzi
w prowadnicę, która przebiega równolegle do pro-
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wadnicy przyjmującej część łańcucha narażoną na
rozciąganie lub ściskanie. Prowadnica łańcucha
może jednak zostać uszkodzona, na przykład gdy
zerwie się uchwyt, ponieważ wtedy wyzwala się
nagle energia zmagazynowana w łańcuchach i wóz¬
ku szczękowym.

Gdy wózek szczękowy przy uszkodzeniu układu
kolejnego v łączania ze zwiększoną szybkością ude¬
rza w blok matrycowy, występują znaczne siły
ściskające, które poruszają poszczególne punkty
przegubowe łańcucha prostopadle do toru ruchu
i uszkadzają prowadnicę łańcucha.

Aby uniknąć tej wady, część prowadnic łańcu¬
chów wykonana jest w postaci zawiasów i osa¬
dzona jest tak, że pod wpływem wzrastającej, ze
zwiększającym się obciążeniem nacisku, tendencji
do wyboczenia łańcucha przeciwko sile sprężynu¬
jącego elementu daje się odchylać.

Dzięki takiemu wykonaniu prowadnicy dla na¬
rażonej na rozciąganie i ściskanie części łańcucha
unika się w zasadzie uszkodzeń prowadnicy lub
napędu, ponieważ przy występującym przeciążeniu,
prowadnica odchyla się i wyzwalająca się energia
przejmowana jest przez sprężyny.

Doświadczenia ruchowe wykazały jednak, ze u-
rządzenia zabezpieczające nie we wszystkich wy¬
padkach działają we właściwym czasie i pro¬
wadnica łańcucha może zostać uszkodzona. Przy¬
czyna tego leży na przykład w tym, że przy róż¬
nym zużyciu prowadnicy łańcuchów, łańcuch nara-
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żony na nacisk, wybacza się w jednym miejscu
poza obszarem właściwego wspornika przeciwwy-
boczeniowego, jeśli w tym miejscu luz między łań¬
cuchem a prowadnicą przekracza pewną określo¬
ną wielkość. Jeśli prowadnica jest taka, że nara¬
żony na ściskanie łańcuch pozostaje w swoim po¬
łożeniu rozciągniętym także i przy przeciążeniu,
to zaczyna działać wspornik przeciwwyboczenio-
wy. Jeśli mimo tego łańcuch wybacza się wsku¬
tek zbyt dużego luzu między łańcuchem a pro¬
wadnicą w jednym miejscu, nie leżącym w obsza¬
rze wspornika przeciwwyboczeniowego to w tym
miejscu ogniwo łańcucha wygina się jak dźwignia
kątowa i prowadnica zostaje uszkodzona, w przy¬
padku gdy naprężenie wstępne sprężynującego ele¬
mentu (sprężyny) utrzymującego wspornik prze-
ciwwyboczeniowy w jego położeniu roboczym jest
większe od siły,, potrzebnej do wyboczenia łańcu¬
cha w dowolnym miejscu prowadnicy, przy zbyt
wielkim luzie między łańcuchem i prowadnicą.

Jeśli natomiast do poruszania wózka szczękowe¬
go tam i z powrotem zastosuje się łańcuch bez
końca, to istnieje niebezpieczeństwo, że przy do¬
bieganiu wózka szczękowego do bloku matryco¬
wego zerwie się łańcuch.

W ciągarce, w której wózćk szczękowy porusza¬
ny jest zębatką, jeśli zawiedzie układ kolejnego
włączania, mogą także wystąpić uszkodzenia w na¬
pędzie zębatki względnie w bloku matrycowym
lub wózku szczękowym.

Powyższych uszkodzeń prowadnicy, łańcucha lub
części napędu, zwłaszcza w ciągarce; z łańcuchem
narażonym na rozciąganie i/lub ściskanie, unika się
w urządzeniu według wynalazku, w którym wał
niosący koła zębate i napędzany przez złączone z
nim trwale koło zębate przekładni pośredniczącej
zaopatrzony jest w uzębienie wchodzące w uzębie¬
nie piasty tegoż koła zębatego, przy czym uzębie¬
nie piasty stanowi część umieszczonego w piaście
cylindra, który prowadzony jest na wydrążonym
tłoku i przy występującym przeciążeniu przeciw¬
nym do nastawianej siły (ośrodek przenoszący
ciśnienie lub sprężyna) i daje się w ten sposób
poruszać poosiowo, że uzębienie cylindra i wału
przesuwane są poza obszar wzajemnego zazębia¬
nia się. Jeśli przy takim ruchowym połączeniu ko¬
ła zębatego przekładni z wałem koła łańcuchowe¬
go, przy zastosowaniu ośrodka przenoszącego ciś¬
nienie do zasilania cylindra, wystąpi przeciążenie,
to zostanie przekroczone nastawione ciśnienie ośrod¬
ka przenoszącego ciśnienie znajdującego się w cy¬
lindrze. Znajdujący się w cylindrze ośrodek prze¬
noszący ciśnienie może wtedy na przykład odpły¬
nąć przez zawór stałego ciśnienia przyłączony do
przewodu ośrodka ciśnieniowego. Wskutek tego
cylinder może się poruszyć osiowo tak, że prze¬
widziane na cylindrze uzębienie Wychodzi poza
uzębienie na wale koła łańcuchowego. Wówczas
umieszczone na wale koła łańcuchowego koło zę¬
bate przekładni biegnie luzem.

Możliwe jest również obciążenie cylindra sprę¬
żyną zamiast ośrodkiem przenoszącym ciśnienie.
Ma to jednak tę wadę, że każdorazowo bezpośred¬
nio po zaniku przeciążenia cylinder jest udarowo
wprowadzany w położenie robocze, co może ewen¬

tualnie doprowadzić do uszkodzenia uzębienia wa¬
łu koła łańcuchowego. Jeśli chce się osiągnąć za¬
bezpieczenie przeciążeniowe dla obu kierunków
obrotów koła łańcuchowego, to można, jak to prze-

5 widziano w urządzeniu według wynalazku, cylin¬
der zaopatrzyć w dwie współosiowo umieszczone
przestrzenie dla ośrodka przenoszącego ciśnienie,
przeznaczone do przyjęcia drążonego tłoka, z zawo¬
rami stałego ciśnienia po jednym n£ każdym prze-

10 wodzie ośrodka przenoszącego ciśnienie. Także i
w tym wypadku przy występującym przeciążeniu
wypychany z jednej lub drugiej przestrzeni cy¬
lindrycznej ośrodek przenoszący ciśnienie może
odpływać przez dołączony zawór stałego ciśnienia,

15 wskutek czego zostaje zlikwidowane robocze po¬
łączenie między wałem koła łańcuchowego i kołem
zębatym.

Aby ułatwić wmontowanie uzębionego cylindra
w piastę koła zębatego przekładni ciągarki, część

20 piasty przyjmująca cylinder, według wynalazku,
jest wykonana jako wkładka i połączona rozłącz¬
nie z innymi częściami piasty.

Wynalazek zostanie poniżej objaśniony na przy¬
kładach wykonania, dla ciągarki z łańcuchem na-

25 rażonym na rozciąganie i ściskanie, na podstawie
rysunków na których: fig. 1 — przedstawia wi¬
dok boczny ciągarki z łańcuchem narażonym na
rozciąganie i ściskanie; fig. 2 — przedstawia w
przekroju pionowym wał koła łańcuchowego oraz

30 umieszczone na nim koło zębate przekładni cią¬
garki; fig. 3 — jest przekrojem urządzenia według
figury 2 wzdłuż linii A-B i pokazuje usytuowa¬
nie cylindra wewnątrz części piasty koła zębate¬
go; fig. 4 i 5 — pokazują częściowo przekrój

35 wzdłuż linii A-B z figury 2 i pokazują w jaki
sposób przy występującym przeciążeniu i nieru¬
chomym wale koła łańcuchowego, rozłączane jest
robocze połączenie między wałem koła łańcucho¬
wego i kołem zębatym; fig. 6 — jest przekro-

40 jem wzdłuż linii C-D z fig. 2 i pokazuje koło
zębate w widoku z boku; fig. 7 — przedstawia
część schematu instalacji hydraulicznej ciągarki;
fig. 8 — pokazuje część schematu instalacji hy¬
draulicznej ciągarki, w której ma być uzyskane

45 zabezpieczenie przed przeciążeniem w obu kie¬
runkach obrotu wału koła łańcuchowego.

W ciągarce ławowej, pokazanej na fig. 1, wó¬
zek szczękowy 1 poruszany jest tam i z powrotem
między blokiem matrycowym 3 i obudową prze-

50 kładni 4, za pomocą łańcucha 2 o skończonej dłu¬
gości. Łańcuchy przebiegają w prowadnicach 5, 5a
łączących między sobą blok matrycowy 3 i obudo¬
wę przekładni 4.

Obejmują one częściowo koła łańcuchowe 6 u-
55 mieszczone na stałe na wale 7 (fig. 2). Wał 7 na¬

pędzany jest kołem zębatym 8 przekładni umiesz¬
czonej w obudowie 4. Cyfrą 9 oznaczony jest sil¬
nik napędowy przekładni. Aby złączyć na stałe
koło zębate 8 z. wałem 7 koła łańcuchowego, wał

60 ten mniej więcej w połowie długości, posiada uzę¬
bienie 7a, zazębiające się z uzębieniem lOa cy¬
lindra 10, który zasilany jest ośrodkiem przeno¬
szącym ciśnienie z nastawialnym ciśnieniem (fig.
3—5). Cylinder 10 ślizga się na tłoku drążonym

65 lOb, który jest umocowany na stałe śrubami 12
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w części piasty 11 koła zębatego 8, wykonanej jako
wkładka. Część piasty 11 jest zabezpieczona przed
obrotem przez umocowanie na stałe śrubami lla
z nasadzonymi po bokach częściami piasty llb, lic
tak, że koło zębate 8 może się luźno obracać na
wale 7, jeśli uzębienia 7a, lOa nie zazębiają się
(fig. 5). Doprowadzenie ośrodka przenoszącego ci¬
śnienie do wydrążonego tłoka względnie do cylindra
10 odbywa się przez znaną głowicę zasilającą 12
nasadzoną obrotowo czopem 12a na pokrywę 13,
która połączona jest śrubami 14 na stałe z wałem
7. Ośrodek przenoszący ciśnienie może dzięki te¬
mu płynąć przez wywiercone w wale 7 otwory 15
i 16 oraz przez otwór 17 do przewodu 18 (fig. 6),
którym ośrodek ten doprowadzany jest przez prze¬
wody 19 i 20 dq otworu 21. Otwór ten znajduje
ujście w wydrążanym tłoku lOb. Na fig. 7 przed¬
stawiony jest częściowo schemat instalacji hydrau¬
licznej ciągarki z fig. 1. Ośrodek przenoszący ci¬
śnienie doprowadzany jest do cylindra 10 za po¬
mocą pompy 22, napędzanej silnikiem 23, poprzez
zawór zwrotny 24, zawór czterodrożny 25 urucha¬
miany elektromagnetycznie, przewód 26, zawór
zwrotny 27, przewód 28, a następnie dalej przez
głowicę zasilającą 12 jak opisano powyżej. Do prze¬
wodu 28 dołączony jest zawór stałego ciśnienia 29.
Pompa 22 dostarcza poza tym ośrodek przenoszą¬
cy ciśnienie, potrzebny do zamknięcia szczęk mo¬
cujących i do sprzęgła ciągnieniowego 30. Ośro¬
dek przenoszący ciśnienie dla zamknięcia szczęk
mocujących płynie przewodem 31, a ośrodek prze¬
noszący ciśnienie dla sprzęgła ciągnieniowego 30
płynie najpierw przez zawór 32 ze wstępnym do¬
ciskiem grzybka gniazda, a potem przez zawór re¬
dukcyjny 33 i przewód 34 do sprzęgła ciągnienio¬
wego 30. Możliwe jest również, do zasilania tło¬
ka 10, zastosowanie oddzielnego obiegu ośrodka
przenoszącego ciśnienie.

Podczas normalnego przebiegu działania ciągar¬
ki istnieje między wałem 7 koła łańcuchowego i
kołem zębatym 8, trwałe (pod względem obrotu)
połączenie ponieważ uzębienia 7a i lOa są za¬
zębione tak długo, dopóki w przestrzeni lOc cy¬
lindra 10 przeznaczonej na ośrodek przenoszący
ciśnienie, znajduje się ten ośrodek (fig. 3), Ciśnie¬
nie tego ośrodka jest tak dobrane przy normal¬
nych warunkach ruchowych, że może być osiągnię¬
te małe przeciążenie bez zadziałania zaworu 29
stałego ciśnienia. Gdy zawiedzie układ kolejnego
włączania i wózek szczękowy uderza na przykład
przy ruchu powrotnym ze zwiększoną szybkością
w blok matrycy, to koło zębate obraca się w kie¬
runku strzałki 35.

Skoro tylko zostanie przekroczone ciśnienie
ośrodka przenoszącego ciśnienie znajdującego się
w przestrzeni cylindrycznej lOc nastawione zawo¬
rem stałego ciśnienia 29, wał 7 praktycznie nie
może się już wtedy obrócić, więc uzębienie lOa

cylindra 10, przetacza się na uzębieniu 7a wału 7,
i ośrodek przenoszący ciśnienie odpływa przez za¬
wór stałego ciśnienia.

Jeśli zabezpieczenie przed przeciążeniem ma być
5 przewidziane dla obu kierunków obrotów wału 7

koła łańcuchowego, to cylinder 10 zaopatrzony jest
w dwie umieszczone współosiowo przestrzenie lOc,
lOe dla ośrodka przenoszącego ciśnienie, przezna¬
czone na przyjęcie wydrążonych tłoków lOb, lOd,

10 do których przewodów 28, 28a ośrodka przenoszą¬
cego ciśnienie dołączone jest po jednym zaworze
stałego ciśnienia 29, 29a, przez które może odpły¬
wać ośrodek przenoszący ciśnienie wyciskany z
jednego z dwu cylindrów przy występującym prze-

15 ciążeniu.
Chociaż urządzenie według wynalazku przewi¬

dziane jest dla roboczego połączenia między ko¬
łem 8 przekładni i wałem 7 koła łańcuchowego, to
może być ono także zastosowane do roboczego po-

20 łączenia kół łańcuchowych 6 z wałem 7 koła łań¬
cuchowego, jeśli to jest celowe ze względów prze¬
strzennych lub innych.

Zastrzeżenia patentowe
25

1. Urządzenie do luzowania połączenia obrotowe¬
go między kołem zębatym i jego wałem, przy prze¬
ciążeniu, zwłaszcza do układu napędowego ciągar¬
ki ławowej z łańcuchem narażonym na rozciąganie

30 i/albo ściskanie, znamienne tym, że wał (7) zaopat¬
rzony jest w uzębienie (7a) zazębiające się z uzę¬
bieniem (lOa) piasty (11) koła zębatego (8), przy
czym uzębienie piasty jest częścią umieszczonego w
piaście cylindra (10), który prowadzony jest na

35 wydrążonym tłoku (lOb) dzięki czemu przy poja¬
wiającym się przeciążeniu przeciwnym do nasta¬
wionej siły, wywołanej przez ośrodek przenoszą¬
cy ciśnienie lub sprężynę, przesuwa się osiowo tak,
że uzębienia (10a, 7a) cylindra (10) i wału (7) prze-

40 suwane są poza obszar wzajemnego zazębiania się.
2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że

przewód (28) obiegu ośrodka przenoszącego ciśnie¬
nie posiada zawór stałego ciśnienia (29), do od¬
pływu ośrodka przenoszącego ciśnienie, wyciska-

45 nego z cylindra (10) przy przeciążeniu.
3. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 i 2 zna¬

mienna tym, że cylinder (10): wyposażony jest w
dwie współosiowo usytuowane przestrzenie (lOc,
lOe) ośrodka przenoszącego ciśnienie, przeznaczo-

50 ne do przyjęcia wydrążonych tłoków (lOb, lOe),
których przewpdy (28, 28a) ośrodka -przenoszące¬
go ciśnienie posiadają zawory stałego ciśnienia (29,
29a), przez które, przy przeciążeniu, odpływa wy¬
pychany z cylindrów ośrodek przenoszący ciśnie-

55 nie.
4. Urządzenie według zastrz. 1-3 znamienne tym,

że część (11) piasty stanowi wkładkę połączoną
rozłącznie z częściami (llb, lic).
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